
Oblastní unie neslyšících Olomouc 
Regional Union of the Deaf Olomouc 

Jungmannova 25, 77200 Olomouc 
E-mail: ounol@ounol.cz, www.ounol.cz 
SMS: 777 854 328 mobil: 774 585 225, 777 959 722; 

Tel: 585 225 597, 585 207 528, FAX: 585 207 529,ICQ: 415 839 532 
Zakládající člen Českomoravské jednoty neslyšících (ČMJN) 

IČO 66932246, DIČ CZ 66932246, Bankovní spojení: KB Olomouc 27- 418 11 60 297/ 0100 

Info OUN na květen 2011 

 

Beseda pana Oldřicha Novotného s neslyšícími byla jako každý rok 
v dubnu věnována na téma silničního provozu. Na snímku  Oldřich 
Novotný s Dariou Zajacovou po skončení besedy.  

 

Kulaté narozeniny slaví: 

8.5. Pastrnek Pavel   35 let 



 

Naši neslyšící na závěr besedy s panem O.Novotným . Zleva Pochop, 
Kozák, vzadu Kučera, Grézl, Svozil, Zápalka,Quittová s manželem. 

Plán akcí květen 2011: 

Čtvrtek 5.5.2010 v OUN 16,30 hodin 

zábavné soutěžní odpoledne  

„Hrátky s českými příslovími“ 

aneb známá česká přísloví, a co vlastně 
znamenají? 

Připravily pro Vás studentky VŠ – spec. pedagogická 
andragogika 

 Bc. Petříčková, Bc. Zbožínková. Tlumočení zajištěno. 

 



Pátek 6.5.2010 v Brně 

Mezinárodní konference ČMJN-O MOŽNOSTECH 
KOMUNIKACE NESLYŠÍCÍCH 

  

Čtvrtek 12.5.2010 v OUN 16,30 hodin 

Valná hromada OUN Olomouc 

 A  

SVÁTEK MATEK 
Po skončení bude pro naše platící členky OUN Olomouc následovat 
malé pohoštění  

Zve Výbor OUN Olomouc 

Čtvrtek 19.5.2010 v OUN 16,00 hodin 

Volná beseda- aktuální témata 

Čtvrtek 26.5.2010 v OUN 16,00 hodin 

Přednáška o HIV/AIDS odvolána a přesunuta na září 

Volná beseda- aktuální témata 

Čtvrtek 2.6.2010 v OUN 16,00 hodin 

Dětský den v OUN , v případě hezkého počasí 
grilování na terase nebo opékání vuřtů (=oheň) 



Informace o službách OUN Olomouc 

V následujících pěti vydáních měsíčníku INFO si Vám 
dovolujeme postupně připomenout nabídku sociálních služeb, 
které poskytuje OUN Olomouc. 

Dnes si přiblížíme službu: 

 

Telefonická a  

SMS krizová pomoc 

 

 

 

 

Služba telefonické a SMS krizové pomoci je určena osobám 
s těžkým sluchovým postižením od 7 až nad 80 let pro 
neodkladné řešení problému v případech ohrožení zdraví 
nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou osoba 
z důvodu komunikační bariéry není schopna sama řešit. 

 

Jedná se o terénní službu, časová dostupnost – nepřetržitě 24 
hodin denně. 

 

Zásadou při poskytování služby je rychlé zprostředkování 
pomoci při ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné 



situaci, kdy by mohl problém při odkladu jeho řešení vést ke 
zhoršení situace dotyčné osoby. Patří sem i objednání 
tlumočnické služby, pokud taková potřeba vznikne k 
neodkladnému řešení problému v případech ohrožení 
zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci. 

Služba nenahrazuje jiné formy pomoci. 

 

Pokud nemůže neslyšící osoba přivolat sama pomoc 
tísňovou SMS 724 333 155 na linku SOS nebo 720 511 961 
na Policii ČR, může využít službu Telefonickou a SMS 
krizovou pomoc, kterou poskytuje OUN Olomouc. 

 

Typické příklady, kdy je možné službu využít:  

 

1) Přivolání a zprostředkování kontaktu s Policií České 
republiky: 

Do SMS napsat:  

Kdo potřebuje pomoc? 

Jakou pomoc žádá? 

Co se stalo? 

Kde se stalo?            

Zpět dostane od pracovníka služby SMS se sdělením, jak je 
požadavek vyřizován, zda jsou potřebné další informace apod. 

 



2) Přivolání a zprostředkování kontaktu s lékařskou 
záchranou službou: 
 

Do SMS napsat:  

Kdo potřebuje pomoc? 

Jakou pomoc žádá? 

Co se stalo? 

Kde se stalo? 

Zpět dostane od pracovníka služby SMS se sdělením, jak je 
požadavek vyřizován, zda jsou potřebné další informace apod. 

 

3) Blokace platební karty při její ztrátě u Vaší banky: 
Do SMS napsat:  

Jakou pomoc žádá? 

Co se stalo? 

Kdo je držitelem karty? 

Která banka vede účet? 

Rodné číslo držitele karty?  

Kdo je majitelem účtu, ke kterému je karta vydaná? 

Číslo účtu nebo název účtu, ke kterému je karta vydaná? 

Zpět dostane od pracovníka služby SMS se sdělením, jak je 
požadavek vyřizován, zda jsou potřebné další informace apod. 



4) Zkontaktování asistenční služby Vaší pojišťovny 
v případě poruchy automobilu, autohavárie, jiné 
škodní události, pro kterou máte sjednané pojištění: 
 

Do SMS napsat:  

Kdo potřebuje pomoc? 

Jakou pomoc žádá? 

Co se stalo? 

Kde se stalo?            

Číslo pojistné smlouvy? 

Kdo je majitelem pojistné smlouvy? 

 

Jedná se o službu sociální prevence – pro klienta bezplatnou. 

 

Pokud budete v situaci, kdy budete tuto pomoc potřebovat, 
ozvěte se pracovníkovi OUN Olomouc. Rádi Vám pomůžeme 
situaci řešit. 

 

Kontakty na pracovníky služby: 

777854328  jen SMS / 774585225 /777959722 / 777124036 

 

 

 

 



Oblastní unie neslyšících,Jungmannova 25, 772 00 Olomouc 

E-mail: ounol@ounol.cz 

                                                           pořádá 

v termínu 23. – 31. 7. 2011 

LETNÍ SPORTOVNÍ TÁBOR LOSINKA 

pro děti a mládež se sluchovým postižením a jejich slyšící rodinné 
příslušníky-(děti a mládež) 

Ubytování:   v rekreačním komplexu Losinka (www.losinka.cz) 

Stravování:  Plná penze + pitný režim v rekreačním komplexu Losinka 

Vedoucí tábora: Panská Svatava (777 124 036 či 773 621 650)  

Zdravotnice:          Lenka Látalová 

Mezi vedoucími i studenti z Katedry aplikovaných pohybových aktivit FTK UP 

Zaměření programu sportovního tábora: cyklistika, sportovní hry, turistika 

Cykloturistika (výlety po okolí), pohybové a sportovní hry, tábornické aktivity a 
dovednosti, práce s mapou a orientace v přírodě, koupání v bazénu, výtvarné 
činnosti, karneval, poznávání blízkých zajímavostí (zámek Velké Losiny, papírna, 
přečerpávací elektrárna Dlouhé Stráně, travní lyžování, aj). Vedoucí ovládají ZJ. 

Naším cílem je také obohacení pojmové zásoby dětí, zlepšení vyjadřovací 
schopnosti, porozumění textu obecně, slušné chování. Pokud máte zájem své dítě 
na uvedenou pobytovou akci přihlásit, napište nebo zavolejte, zašleme přihlášku a 
podrobné informace… 

Cena: 2900,- Kč na osobu 

INFORMACE: na OUN Olomouc, Jungmannova 25, 77200, Olomouc  

e-mail: ounol@ounol.cz či faxem: 585 207 529,  

Informace telefon či SMS: Jana Menšová 585 207 528, 
777 959 722 



 

 

  

Důležitá zpráva z ASNEP. 

Jistě jste také četli v novinách od pana ministra Drábka, že průkazky ZTP a 
ZTP/P zůstávají, že se pouze převedou do plastové kartičky s čipem. A že se 
jinak pro nás nic nezmění. Někteří lidé tomu věří, protože nemají další 
informace. Myslí si, že nemusíme mít obavy, že už nemusíme bojovat o ZTP.    

Ale pozor! Je tu velké nebezpečí, o kterém většina lidí neví. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí v novém zákoně navrhuje toto:  

1) Podle § 35 odstavce 6 v nově navrhovaném zákoně o sociálních dávkách 
budou ZTP beze změny do dne 31. 12. 2013. Ale potom přestanou dosavadní 
průkazky ZTP a ZTP/P platit.  

To znamená, že 2 roky se nic nezmění, ale potom mají všichni dostat 
"sociální kartu".   

2) V § 32 zákona o sociálních dávkách odstavce 1 je uvedeno, že sociální karta 
nahrazující TP, ZTP a ZTP/P náleží osobám, kterým byl přiznán příspěvek na 
péči  nebo příspěvek na mobilitu (příspěvky na benzin, příspěvek na auto...).  

Podle odstavce 3 sociální kartu nahrazující průkazku ZTP dostanou pouze lidé, 
kteří pobírají příspěvky na péči v II. stupni (středně těžká závislost). 

Neslyšící lidé nedostávají žádné příspěvky na péči, ani na auto, ani na 
benzin (mobilitu). To znamená, že podle nového zákona průkazky 
ZTP nedostanou osoby neslyšící.  

 3) I kdyby se toto změnilo a my bychom také dostali sociální karty jako 
průkazky ZTP, tak nám to moc nepomůže, protože v § 33 zákona o dávkách 
není napsáno, že držitel průkazu ZTP a ZTP/P bude mít právo na slevy v 
dopravě. 

To by znamenalo, že kdo bude mít průkazku ZTP, nebude už mít 
75 % slevu na meziměstské autobusy a vlaky, a nebude mít ani 
zdarma tramvaje, metro, trolejbusy, městské autobusy.  

 Ministr Drábek slíbil o nových zákonech jednat dále, ale slib nesplnil. Ukončil 
vyjednávání a předal návrh zákonů do vlády.     



Proto musíme dále bojovat.  

Chceme poděkovat za velkou účast neslyšících lidí na protestní shromáždění, 
které se konalo 22. března. Byla to velmi úspěšná protestní akce, která splnila 
svůj účel - upozornit veřejnost a média na chyby v sociální reformě. 

Efekt bílých rukaviček byl úžasný!  Také bylo dobré, že na cedulích bylo 
napsáno, ze kterého města neslyšící přijeli.  
Ještě musíme vybojovat tyto věci:  

a) aby se podle nového zákona průkazky ZTP nevázaly pouze na příspěvky na 
péči a na mobilitu, tj. aby je dostávaly také osoby neslyšící, 

b) aby v novém zákoně bylo uvedeno, že držitelé ZTP budou mít stejné slevy 
na dopravu jako dosud.  

Proto se chystáme zúčastnit další protestní akce. Tentokrát bude náš protest 
silnější!  

Protestní shromáždění se uskuteční v sobotu 7. května 2011 ve 
14:00 v Praze, před budovou Rudolfina (vedle FF UK, blízko 
metra Staroměstská).  

Budeme tam mít 8 tlumočníků znakového jazyka, které zaplatí organizátor (a 
těší se na "bílé rukavičky"!!! :-) .    

Prosíme všechny, kdo mohou, aby také přišli, každý člověk je důležitý, aby 
nás bylo co nejvíce. Bílé rukavičky a transparenty s sebou. 

Na transparentech prosím nepište slovo "výhody". To vypadá, že máme nějaké 
výhody v porovnání se slyšícími, a to nepůsobí na slyšící lidi dobře.  

Správné slovo je "kompenzace" (= vyrovnání).  

Pokud nemáte jistotu, jestli máte správný text v češtině, tak Vám pomůže text 
opravit paní Věra Strnadová (vera.strnadova@seznam.cz) 

Do dnešního dne, 21. dubna 2011, se nám podařilo získat 21 953 podpisů na 
petici a sbíráme dále. Doufáme, že seženeme celkem 25.000 podpisů do 9. 
května 2011. Pak sběr podpisů končí.  

Také z Olomouce jedou někteří neslyšící vlakem do Prahy na 
demonstraci. 



 


